186.

St. Blasien 1309 Januar 22.

Das Kloster St. Blasien gibt der Konverse Hedwig von Döttingen und ihrem Bruder für das von ihnen geschenkte Geld 20 einen Fruchtzins.

*Abschrift a. d. 16. Jh. in cod. XX 2/102 fol. 122 in St. Paul (B). — *Repertorium S. 163 und S. 706 ebenda.*

Universis Christi fidelibus presentium inspectoribus H[einricus] divina permissione abbas monasterii sancti Blasii Nigre Silve caritatis affectum cum 25 noticia subscriptorum. Noverint, quos nosse fuerit oportunum, quod, cum Hedwigis de Töttingen conversa et C. dictus Rebman, frater suus, nostro monasterio proprietatis titulo pertinentes nobis et conventui nostro animarum suarum pro remedio viginti quatuor libras denariorum usualium liberaliter et voluntarie tradiderint utiliter et donarint, nos attendentes, quod dissen- 30 taneum foret rationi, si dispendium sustinerent, unde meruerunt temporale commodum reportare et eternum sibi in futurum credere imminere ipsis, ut alii exemplo consimili ad faciendum similia invitentur, dare singulis annis de granario domus nostre in Clingenowe, quamdiu vixerint, quatuor frusta, in tritico duo et in siligine duo, mesure Turicensis permittimus et ad hoc 35 nos et nostrum monasterium obligamus, maxime quia predicta summa pecunie in usus nostri monasterii utiles est conversa, volentes et precipientes procuratori nostro in Clingenowe, qui pro tempore fuerit, ut predictam mensuram

personis antedictis in festo sancti Galli annuatim assignet integraliter et persolvat, ita tamen, quod una ex eis cedente vel decedente media pars mensure antedictae persone tantum superstiti assignetur nomine usufructus, et ambobus non exstantibus vel cedentibus suis heredibus ad solutionem predicti usufructus nostrum monasterium est minime obligatum. In cuius rei evidenciam prefatis Hedwigi et C. presentes damus litteras nostri sigilli munimine roboratas. Dat. in monasterio nostro, anno domini m̄cc̄viii, die beati Vincentii.

187.

Speier 1309 September 17.

10 *König Heinrich VII. nimmt die Herzoge von Oesterreich in seinen Schutz.*

*Original in Wien (A). — Gleichzeitige Abschriften im datumlosen Vidimus des Abtes Paul (1303—1316) von Lilienfeld (B) und in Vidimus des Erzbischofs Konrad, des Abtes Rudpert von St. Peter und des Dompropstes Friedrich von Salzburg d. d. Salzburg 1310 Januar 18 (B¹) ebenda. — *Briefe der Veste Baden fol. 6^v ebenda.*

**Lichnowsky 3, n° 33. — *Böhmer n° 5247.*

An roten und weissen Seidenfäden hängt das grosse Siegel des Kaisers.

Nos Heinricus dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod nos provide considerantes ac intuentes favorabiliter puritatem fidei et fructuosa servicia, quibus illustris Fridericus et Lupoldus, duces Austrie et Styr[ie], dilecti principes nostri, antecessoribus nostris in imperio placuerunt hactenus et ferventer adhererunt, ac nobis et eidem imperio continuatione laudabili
25 adherere poterunt in futurum, ipsos duces ac fratres eorum cum omnibus bonis et hominibus suis in graciā nostram, defensionem et proteccionem specialem duximus assumendos, volentes ipsos manutenere ac defendere et eisdem assistere ad conservacionem honorum et iurium suorum contra quoslibet homines bona fide. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi
30 et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Spire, xv. kln. Octobris, anno domini millesimo trecentesimo nono, regni vero nostri anno primo.

188.

Speier 1309 September 17.

Lehenbrief des Königs Heinrich VII. für die Herzoge von Oesterreich.

35 *Original in Wien (A). — Abschrift wie B¹ bei n° 187 (B) ebenda. — *Schatzarchiv 3, 11 und 187 in Innsbruck.*

**Lichnowsky 3, n° 32.*

Besiegelung wie bei n° 187.

Heinricus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Dum sacri imperii principum, per quos idem imperium tamquam bases egregias sustentatur in hiis, que pertinent ad regiam maiestatem, petitiones et vota pii favoris applausu complectimur, regalis excellencie decus 5 attolimus et eosdem principes ad devocionem imperii ferventius excitamus. Noverint igitur presentis etatis homines et future, quod nos pure fidei ac preclara devocionis insignia, quibus illustres Fridericus, Lupoldus et Heinricus fratres, duces Austrie et Styrie, principes nostri dilecti, nos et Romanum imperium venerantur ac obsequia fructuosa, que nobis et imperio exhibere 10 et impendere poterunt, clare nostre mentis intuitu limpidius intuentes ipsis suo et fratrum suorum videlicet Alberti et Ottonis absentium nomine de consensu principum, ius in Romani regis eleccione habentium, ducatus Austrie et Styrie ac dominia Carniole, Marchie ac Portusnaonis nec non comitatus ac dominia et omnia iura ac bona feodalia, quocumque nomine censeantur, quos 15 vel que dicti duces ac progenitores ipsorum hactenus ab imperio tenuerunt et possederunt in Svevia, in Alsatia et alibi contulimus et conferimus in feodum cum omnibus iuribus libertatibus et consuetudinibus, sicut tempore divorum antecessorum nostrorum imperatorum vel regum eadem feoda tenuerunt et possederunt, ac eosdem videlicet Fridericum, Lupoldum et Heinricum 20 duces suo et fratrum suorum videlicet Alberti et Ottonis absentium nomine sceptro nostro regio investivimus et investimus de feodis supradictis adhibitis sollempnitatibus debitis et consuetis. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat. Spire, *iv. kaln. Octobris*, indiccione septima, anno domini *M trecentesimo* 25 nono, regni vero nostro anno primo.

189.

Speier 1309 September 17.

König Heinrich VII. trifft mit den Herzogen von Oesterreich ein Abkommen über den Heimfall der Lehen der am Morde Albrechts I. beteiligten Herren.

30

*Abschrift wie B¹ bei n° 187 (B) und *Briefe der Veste Baden fol. 6^v, beide in Wien. — *Schatzarchiv 3, 11 und 187 in Innsbruck.*

**Lichnowsky 3, n° 34. — *Böhmer n° 5248.*

Nos Heinricus dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod inter nos et illustres Fridericum, Lupoldum et Heinricum, duces Austrie et Styrie, dilectos principes nostros, suo et fratrum suorum nomine tractatum et ordinatum existit, quod omnia bona illarum personarum, que rei et participes fuerunt occisionis quondam clare recordacionis Alb[erti] Romanorum regis, ab imperio descendencia nobis et eidem imperio cedent et remanebunt. Que vero 40

bona predictorum maleficorum a predictis ducibus descendunt in feodo, eisdem ducibus cedent et similiter remanebunt. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat. Spyre, xv kalend. Octobris, anno domini mccc nono, regni vero nostri anno primo.

5 190. *Speier 1309 September 17.*
König Heinrich VII. verspricht den Herzogen von Oesterreich die kurfürstlichen Willebriefe für die Belehnung mit ihren und Parricidas Ländern sowie für die Verpfändung Mährens an sie zu verschaffen.

10 Original in Wien (A).

*Lichnowsky 3, n° 35. — *Böhmer n° 5249.

Besiegelung wie bei n° 187.

Nos Heinricus dei gracia Romanorum rex semper augustus promittimus per presentes impetrare et obtinere pro posse nostro cum effectu consensum
 15 et litteras venerabilis Petri archiepiscopi Maguntinensis et aliorum principum electorum imperii super concessione feodorum illustrium Friderici, Liupoldi et Heinrici ac fratrum suorum, ducum Austrie, et super renunciacione ces- sione ac collacione et investitura bonorum et iurium, que Johanni, filio quon- dam Rudolphi, fratris clare memorie Alb[erti] Romanorum regis, iure heredi-
 20 tario competere poterant, dictis ducibus per nos factis ac eciam super obli- gacione marchionatus Moravie, quam primum possumus, sine dolo et fraude presencium testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum. Dat. Spyre, xv kln. Octobris, anno domini millesimo trecentesimo nono, regni vero nostro anno primo.

25 191. *Speier 1309 September 18.*
König Heinrich VII. versichert von Reichs wegen auf alle An- sprüche an die Güter und Rechte des Johann Parricida zu Gunsten der Herzoge von Oesterreich.

30 Original in Wien (A). — Abschrift wie B¹ bei n° 187 (B) und *Briefe der Veste Baden fol. 6r, beide ebenda.

*Lichnowsky 3, n° 38.

Schrift wie in n° 188. — Besiegelung wie bei n° 187.

Heinricus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne
 35 bonum. Pure devocionis integritas ac fidei puritas, quibus illustres Ffridericus et Liup[oldus], duces Austr[ie], erga Romanum hactenus claruerunt imperium et ut nostris inantea laudanda continuacione ferventioribus desideriiis fruc-

tuosis adhereant serviciis et in eisdem constanter et fideliter perseverent, de consensu principum electorum renunciamus pro nobis et nostris successoribus omni iuri et accioni nobis et imperio competentibus vel que competere possent ex delicto homicidii per Johannem, filium quondam Rüd[olfi] fratris clare memorie Alb[erti] Romanorum regis, in personam eiusdem Alb[erti] regis per- 5 petrati. Et quicquid iuris et accionis nobis et imperio ex eodem delicto vel occasione eiusdem delicti competit vel competere potest contra ipsum Johannem et bona, que dictum Johannem iure hereditario contingere potuissent, cedimus de consensu principum eorundem predictis ducibus Austr[ie] et fratribus suis ac eorum heredibus et bona omnia, in quibus ipse Johannes iure 10 hereditario succedere poterat et debebat, que ad nos vel ad imperium devoluta sunt vel devolvi poterant occasione homicidii per eundem Joh[annem] commissi, dictis ducibus et eorum heredibus conferimus et ipsos de eisdem investimus de regie plenitudine potestatis. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Dat. Spyre, 15 xiii kln. Octobris, anno domini millesimo trecentesimo nono, regni vero nostri anno primo.

192.

*Speier 1309 September 18.**König Heinrich VII. ächtet die Mörder des Königs Albrecht I.*

*Abschrift wie B¹ bei n^o 187 (B) und *Briefe der Veste Baden fol. 6^v, 20 beide in Wien. — *Schatzarchiv 3, 11 und 187 in Innsbruck.*

**Lichnowsky 3, n^o 37. — *Böhmer n^o 5250.*

Wir Heinrich von gotiz gnaden Romischer chunig, allewege ein mererer des riches, chünden und veriehen offenlich, daz wir mit reht und mit gesamter urteil haben verzelt herzog Johansen von Osterich, herzog Rudolfes 25 seliges sun von Osterrich, Rudolfen von Wart, Rudolfen von der Palme, Waltheren von Eschenbach, die edeln lüt, und Chünraten von Tegervelt, einen ritter. Wir haben in ê und reht genomen, ir lehen den herren ledig geseit, ir êlich wiertin, witiben, allez ir rehtiz, ir elich chint, weisen, allez ir rehtiz. Wir verbieten si ieren vreunden und erlouben si ieren veinden. Wir nemen 30 in gemainlich alle diu reht, die sentber^{a)} lüt und unversprochen leüt ze reht haben sülen, und gûnnen in ir lebens als lang, als si verschült habent, durch die grozzen barmherzicheit, die got an uns geleit hat, umb den mort, den si getan habent an dem Romischen chunig Albrechten seligen, unserm vorvar des riches, von unserr lieben fürsten chlag, des herzogen Friderichs von Oster- 35 rich und herzogen Lupoldes sines brüder. Ez ist ouch vor uns erteilt nach der cheyser geschriben reht und mit gesammeter urteil, daz die vorgenanten verzalten lüt alle ir leüt und alle ir gût niht verandern mûgen weder mit verchouffen, noch mit versetzen, noch mit deheinerleye ding, wan daz die selben leüt und gût dem Romischen reich ze reht gevallen sint seit dem mal, 40 daz si mit enander oder sunderbar des mordes uber ein chomen ze tûnde,